ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 18.07.2011 Г. № 1520
         п. Володарский

О районной целевой программе
«Свой дом  для молодой семьи на 2011-2013 г.г.»

В целях развития молодежной и семейной политики на территории МО «Володарский район», поддержки молодых семей, развития строительства нового благоустроенного жилья, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Районную целевую программу «Свой дом для молодой семьи на 2011-2013г.г.»
2. Отделу экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики (Рамазанова) внести в реестр районных целевых программ Районную  целевую программу «Свой дом для молодой семьи на 2011-2013 г.г.»
3. Финансовому управлению МО «Володарский район» (Дюсембаева) предусмотреть в районном бюджете на 2011-2013 годы денежные средства в размере 3 000000 (три миллиона) рублей  на финансирование мероприятий по обеспечению реализации данной программы.
4. Разработчику программы (Хасанова) в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации МО «Володарский район» информацию о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программ.
5. Сектору информационных и компьютерных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район».

6. Главному редактору МУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А.  опубликовать постановление в районной газете.

7. Постановление администрации МО «Володарский район» вступает в силу со дня его опубликования.

8. Постановление администрации МО «Володарский район» от 10.11.2010 г. № 1785 считать утратившим силу.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»                                                              Б.Г. Миндиев

Утверждена

постановлением администрации

МО «Володарский район»

№ 1520 от 18.07.2011 г.
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Свой дом для молодой семьи»

п. Володарский

Приложение

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

№ 1520 от 18.07.2011 г.
Паспорт

Районной целевой Программы

«Свой дом для молодой семьи»
	Наименование программы
	Районная целевая Программа «Свой дом для молодой семьи» на 2011 -2013 годы

	Основание для принятия решения о разработке Программы
	Районная целевая Программа «Свой дом для молодой семьи» на 2008-2010 годы. Проект федеральной целевой программы  «Жилище» на 2011-2015 годы.

	Цели и задачи Программы
	- Создание организационных, правовых и финансовых предпосылок для ускоренного решения жилищной проблемы молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья;

- Разработка и реализация системы мероприятий по повышению статуса семьи, созданию условий для укрепления семейных отношений, повышению экономической самостоятельности молодых семей.

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 годы

	Основные исполнители Программы
	Комитет по делам семьи, детства и молодежи администрации МО «Володарский район»;

Отдел архитектуры и капитального строительства администрации МО «Володарский район»;

Органы местного самоуправления (по согласованию)

	Объемы и источники финансирования Программы
	Районный бюджет:

- в 2011 году – 1,0  млн. руб.

- в 2012 году –  1,0 млн. руб.

- в 2013 году –  1,0 млн. руб.

	Ожидаемые результаты Программы
	Создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;

привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, а также собственных средств граждан;

создание условий для формирования активной жизненной позиции молодежи;

укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;

	Организация контроля за реализацией Программы
	Управление и текущий контроль за ходом реализации программы осуществляет комитет по делам семьи, детства и молодежи МО «Володарский район», который в установленные сроки предоставляет отчет о ходе реализации программы в финансовое управление и бюджетную заявку на финансирование мероприятий данной программы при формировании районного бюджета на очередной финансовый год.

1. Содержание проблемы

Районная целевая Программа «Свой дом для молодой семьи» является продолжением программных мероприятий молодежной политики, реализуемых на территории района.

Высокая стоимость жилья и недоступность его для широкого круга людей, в том числе и для молодежи, отсутствие строящегося государственного жилого фонда сдерживает решение жилищной проблемы в районе.

На конец  2010  года около 400 молодых семей состояли на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Однако,  данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату части первоначального взноса при получении  ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста. Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части  населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в районе.

Согласно объемов финансирования за три года реализации программы 14 молодых семей  могут улучшить свои жилищные условия с помощью государственной поддержки: 2011 год –  4 семьи; 2012 год – 5 семей; 2013 год – 5 семей.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью программы является предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий;

Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья;

Разработка и реализация системы мероприятий по повышению статуса семьи, созданию условий для укрепления семейных отношений, повышению экономической самостоятельности молодых семей.

3. Система программных мероприятий

Для решения поставленных задач разработана система мероприятий   предусматривающая:

-  признание молодых семей
 нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, установленном законодательством РФ;

- создание банка данных о молодых семьях, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- формирование списков молодых семей для участия в программе;

- корректировка данных о семьях, улучшивших свои жилищные условия;

- создание комиссии по решению вопроса предоставления субсидий молодым семьям;

- определение ежегодного объема средств, выделяемых из районного бюджета на реализацию мероприятий программы;

- сотрудничество с банками для участия в реализации программы;

- организация информационно-разъяснительной работы среди населения по освещению целей и задач программы.

4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им субсидий на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья.  Расчет размера субсидии производится исходя из нормы общей площади жилого помещения, установленной для семей разной численности, количества членов молодой семьи и норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилья по Володарскому району. Размер субсидии составляет не менее 10 % средней стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями.

 Условием получения субсидии является наличие у молодой семьи собственных средств или ипотечного жилищного кредита или займа, необходимых для оплаты приобретаемого жилого помещения и участие в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Астраханской области»,  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» (при условии ее утверждения на 2011-2015 годы).

5. Оценка эффективности Программы

- формирование списка молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- комплексное решение жилищных проблем молодых семей;

- снятие напряженности среди молодых граждан по жилищным проблемам.
Верно: